MUNICiPIO DE NOVA ARAGA
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PROJETO DE LEI N° 015, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023.

Yl 528

Atesto recebido:

As

ALTERA A LEI MUNIICPAL N° 3611, DE
08 DE FEVEREIRO DE 2023 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Artigo 1°. Fica alterada a redac@o do artigo 2° da Lei Municipal n® 3.611, de 08 de

fevereiro de 2023, passando a vigorar nos seguintes termos:

Art. 2° O valor repassado através da celebragao do referido acordo de cooperagio fica
limitado ao montante de R$ 55.080,00 (cinquenta e cinco mil ¢ oitenta reais) para
subsidiar gastos com auxilio moradia e auxilio transporte aos policiais que ndo residem

no municipio, nos termos do Plano de Trabalho e Minuta de Acordo de Cooperagdo.

Artigo 2° Ficam ratificadas as demais disposigdes estabelecidas na Lei n”3.611, de

08 de fevereiro de 2023.
Artigo 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Araga em 17 de fevereiro de 2023.
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MUNICiPIO DE NOVA ARAGA

EXPOSICAO DE MOTIVOS
Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras, Senhores Vereadores:

O presente projeto de lei visa alterar a redag@o do artigo 2°, da Lei n® 3.611, de 08
de fevereiro de 2023, que autoriza o poder executivo municipal a repassar recursos financeiros

para organizagdo da sociedade civil (CONSEPRO) ¢ da outras providéncias.

A alteragdo se faz necessaria em virtude de que, por um equivoco, constou na
redagdo do artigo 2° a divisdo do valor total de R$ R$ 55.080,00 (cinquenta e cinco mil ¢ oitenta
reais) em duas partes iguais, ou seja, de R$ 27.540,00 (vinte e sete mil quinhentos ¢ quarenta
reais) para subsidiar gastos com auxilio moradia, e R§ R$ 27.540,00 (vinte e sete mil quinhentos
e quarenta reais), para subsidiar auxilio transporte aos policiais que ndo residem no municipio,
0 que ndo corresponde ao quanto descrito no plano de trabalho anexo.

O plano de trabalho traz que sdo 05 (cinco) os policiais que fardo jus ao auxilio
moradia e 01 (um) policial que percebera o auxilio com transporte. Logo, o limitador que a
redagdo original do artigo 2°, da Lei n® 3.611/2023, inviabilizaria o adequado cumprimento ao
plano de trabalho apresentado.

Assim, busca-se a presente autorizagdo legislativa com a finalidade unica de
adequar a redagdo do artigo 2° da referida norma, a fim de que possa ser cumprido o plano de

trabalho apresentado pelo CONSEPRO.

Estas sao as razdes pelas quais o Poder Executivo encaminha a esta Casa

Legislativa, ao qual solicitamos aos nobres pares apreciagdo e votagdo, em cardter de
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MUNICIPIO DE NOVA ARACA

LEIN°3.611, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

AUTORIZA O PODER  EXECUTIIO
MUNICIPAL A REPASSAR RECURSOS
FINANCEIROS PARA ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL, E D4 OUTRAS
PROVIDENCIAS.

ADEMIR DAL POZZO, Prefeito Municipal de Nova Arac4, Estado do Rio
Grande do Sul.

Fago Saber que a Camara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono ¢
promulgo a seguinte lei,

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar recursos
financeiros para organizagdo da sociedade civil, denominada de Conselho Pro Seguranga
Publica de Nova Araga (CONSEPRO), inscrito no CNPJ sob o n° 02.831.755/0001-63, nos
termos da Lei Federal 13.019/2014, destinado a suportar gastos com auxilio moradia, auxilio
transporte e auxilio para manutengdo de instalagdes, equipamentos e viaturas, visando o
aprimoramento das atividades de seguranga publica e a permanéncia dos policiais lotados na

Brigada Militar e Policia Civil do Municipio de Nova Araga/RS.

Art. 2° O valor repassado através da celebragio do referido acordo de cooperagio
fica limitado ao montante de R$ 27.540,00 (vinte e sete mil quinhentos e quarenta reais) para
subsidiar gastos com auxilio moradia, ¢ R§ R$ 27.540,00 (vinte e sete mil quinhentos ¢ quarenta
reais), para subsidiar auxilio transporte aos policiais que ndo residem no municipio, nos termos
do Plano de Trabalho e Minuta de Acordo de Cooperagio.

Art. 3° O repasse financeiro para subsidiar as despesas de auxilio moradia ¢ auxilio
transporte decorrente da celebragdo do acordo de cooperagdo de que trata esta Lel, sera efetuado

de forma parcelada, conforme cronograma de desembolso, conforme Plano de Trabalho
apresentado.
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MUNICIPIO DE NOVA ARACA

Art. 4° O Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de

Administragdo, fiscalizars a execucdo do referido acordo de cooperagio.

Art. 5° As despesas decorrentes da presente Lei serdo suportadas pelas dotagocs

or¢amentarias proprias do Or¢amento em vigor e as futuras pegas orcamentdrias pertinentes,

Art. 6° A presente Lej poderd ser regulamentada por Decreto Executivo naquilo
que for cabivel.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicac¢io.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Aragd, em 08 de fevereiro de 2023,

ADEMIR DAL POZZ0
Prefeito Municipal

Registre-se ¢ Publique-se,
Em 08 de fevereiro de 2023.

Dioni Peretti Comin
Secretdrio Municipal da Administragio e Fazenda
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MUNICIPIO DE NOVA ARACA

Ilmo. Sr.

Einir José Baggio

Presidente da Camara Municipal de Vereadores

Senhor Presidente,

Em sintonia com os ditames da Lei Organica do Municipio de Nova
Aragd e do Regimento interno desta Egrégia Casa Legislativa, o Prefeito Municipal submete

4 apreciacdo deste Insigne Poder Legislativo a seguinte matéria, para que scja deliberada, EM

REGIME DE URGENCIA:

PROJETO DE LEI N° 008/2023

EMENTA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A REPASSAR
RECURSOS FINANCEIROS PARA ORGANIZACAO DA SOCIEDADFE CIVIL, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

JUSTIFICATIVA

Submetemos a elevada deliberag¢do de Vossas Exceléncias, Projeto de Lei
que autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar repasse de recursos financeiros para
organizagéo da sociedade civil, denominada de Conselho Pré Seguranga Publica de Nova Araca
(CONSEPRO), com objetivo de aprimorar e otimizar as agdes de seguranga publica

desenvolvidas no Municipio de Nova Araga.

E de notério conhecimento que a Seguranga Publica ¢ de competéncia do
Estado, conforme disposto na Constituigdo da Republica Federativa do Brasil de 19sx
Entretanto, ¢ mister enfatizar que 0s recursos alocados pelo Estado para subsidiar as atividades
de seguranga publica — mormente nos municipios localizados no interior do Estado c com
baixos indices de criminalidade — por vezes ndo ¢ suficiente para suportar com a cficicia

necessaria todas as agdes inerentes ao desenvolvimento das atividades de seguranga publica.
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MUNICIPIO DE NOVA ARACA

Ademais, cumpre ressaltar, por oportuno, que além da eventual
insuficiéncia de recursos, também & latente a elevada burocracia enfrentada quando da
necessidade de solicitar recursos adicionais ao Estado para efetuar a manutengdo das instalagdes
¢ das viaturas utilizadas nas a¢des de seguranga publica.

Paralelo a isso, também ¢é de notério conhecimento que boa parte dos
policiais que atuam em Nova Aragé — seja na brigada militar ou policia civil — sdo oriundos de
outros municipios, de modo que se deslocam de carro proprio ou passam a residir no Municipio.
Nesta senda, resta evidente que sem o auxilio conferido pelo Poder Executivo Municipal de que
trata esta Lei, pode ocasionar a diminuigio de interesse dos policiais em se deslocar para Nova
Aragd, ¢, por conseguinte, reduzir o efetivo, ocasionando, destarte, prejuizo as agdes de
seguranga publica.

Outrossim, cabe destacar que nos termos da Lei n° 13.019/2014. ha a
necessidade de efetuar competente Chamamento Publico para efetuar repasses de recursos
financeiros as organizagdes da sociedade civil, que € o caso da matéria em comento. Ademais.
a referida Lei também condiciona a anélise da prestagdo de contas anterior para a eventual
realizagdo de novo acordo de colaboragdo. Neste diapasdo cumpre mencionar que a prestacdo
de contas foi devidamente apresentada e aprovada por relatério de Monitoramento ¢ Avaliagio
emitido pela Comissdo designada para tanto, precedendo de manifestagdo favoravel pelo Gestor
do Termo de Colaboragdo n°. 001/2022, de modo que as metas propostas foram alcangadas pelo
CONSEPRO, cumprindo efetivamente as obrigagdes avengadas no Termo de Colaboracio
citado.

Nesse sentido, o Poder Executivo Municipal, optou por solicitar a
presente autorizagio legislativa, a fim de evitar a realizagdo de chamamento publico ¢ efetuar
o repasse diretamente ao Conselho Pro Seguranga de Nova Aragd, tendo em vista se tratar da
unica Organizagdo da Sociedade Civil voltada & Seguranga Publica existente no Municipio. ¢
que, durante varios anos vem desenvolvendo suas atividades e consequentes prestagoes de
contas de forma satisfatoria, atingindo, dessa forma, os objetivos buscados pelos acordos de
colaborag@o celebrados.

Por fim, cabe destacar que o Poder Executivo Municipal realizara o
acompanhamento e fiscalizagdo do objeto desta Lei, para que sud exccugdo ocorra de furna

eficaz, e, por conseguinte, seja atingida a finalidade ora buscada.
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MUNICIPIO DE NOVA ARACA

Esta ¢ a justificativa apresentada aos Nobres Fdis. para apreciagio da
presente matéria, EM REGIME DE URGENCIA.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Arac4, em 30 de Janeiro de 2023,

ADEMIR DAL P0OZZ0
Prefeito Municipal
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OFICIO RECEBIDO

Jocumento N°: 0049/2023
Protocolo N°: 0268/2023

Data: 25/01/2023 14:31

Oficio 008/2022
Nova Araga, 29 de Dezembro de 2022

PROJETO E PLANO DE TRABALHO- CONSEPRO- BRIGADA MILITAR
E POLICIA CIVIL PARA O ANO DE 2023.

O Presidente do CONSEPRO (Conselho Pro-Seguranga
Pablica) de Nova Aragd vem através deste, solicitar a Renovagdo do Termo de
Colaboragdo e Parceria e que o Prefeito Municipal dé uma atencgdo especial neste
Termo de Colaboragdo, para que seja firmado uma parceria na conjugacgio de esforgos
para auxiliar a garantia da sustentabilidade da atua¢8o da Brigada Militar, Policia Civil e
Consepro, mediante a manutengdo dos prédios, equipamentos e viaturas, peguenos
concertos e suprimentos de gasolina, troca de d6leo e pequenas despesas
administrativas, ajuda de custo. Pelo presente apresentamos a proposta para
celebragdo de parceria e colaboragdo com o Municipio de Nova Araca, nos seguintes
termo:

Repasse para manutengdo de servigos de Seguranga Publica, de Janeiro & Dezembro
de 2023.

Total....... ... R$ 55,080,00

Atenciosamente.
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= ! - . —
M PLANO DE TRABALHO 2023—- CONSEPRO - NOVA ARACA — RS

1 - DADOS CADASTRAIS

y e henpy

ORGAO/ENTIDADE PROPONENTE - - -

CONSELHO PRO SEGURANCA PUBLICA DE NOVA ARAGA (CONSEPRO) 82 831.250-0001/0

ENDEREGO

Rua Alexandre Gazzoni n°285

CIDADE UF CEP E-MAIL DDD/TELEFONE
Nova Araca RS 95350-000 aitaedison@hotmail.com 54-991550190 —
CONTA CORRENTE BANCO AGENCIA PRAGA DE PAGAMENTO

18764-0 748 SICREDI 0285 Nova Aracga (RS)

NOME DO RESPONSAVEL CPF TELEFONE PARA CONTATO

IRINEO ZILLI 489.085.440-72 (54)991550190 - (54)9.92240678

CI/ORGAO EXPEDIDOR CARGO FUNGAO MATRICULA

7039812156- SSP-RS || PRESIDENTE Presidente

ENDERECO CEP

Rua Luiz Zucchetti n°592 95350-000




2. DESCRICAO DO PROJETO

TITULO DO PROJETO PERIODO DE EXECUCAC

Conjugagio de esforgos para auxiliar a garantia da|™" i

sustentabilidade da atuagdo da Brigada Militar, CONSEPRO de 01/01/2023 31/12/2023
Nova Araca e da Policia Civil de Nova Araca, para Servicos de
Seguranca Publica, em festas da cidade, como da padroeira,
Filés, jantar dangante, jogos de campeonatos de futebol, futsal e
festas no interior do Municipio e qualquer tipo de ocorréncia que

acontecer no Municipio de Nova Araca.

IDENTIFICACAO DO OBJETO

Manutencdo de servico de seguranca publica, aquisicao de combustiveis, lubrificantes, material de construcgao,

ntos de protecio, manutengdao das despesas da sede (internet), e pecas de reposicao,

aquisicao de equipame
compra de produtos de informatica,

aquisicao de pneus para viaturas e equipamentos de protecao individual,
computadores, tablets, radio transmissor, impressoras) utilizados pela Policia Civil e Brigada Militar, ajuda de custo

para Aluguél e ajuda de custo para transporte aos policiais que nao moram no Municipio.

JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO

O Conselho Pré Seguranca Publica de Nova Araca (CONSEPRO) é uma entidade sem fins lucrativos que nao conta

com nenhum tipo de fonte de recursos financeiros para desenvolver suas agoes na area de Seguranca Puablica, como




carnaval, festas, filos etc....

ocorréncia de acidentes, perturbaciao da ordem publica, segtiranca do

Para manter um nivel adequado de seguranca na prestacdo de nossos servicos necessitamos de recursos financeiros

para manter em boas condigdes nossas viaturas, equipamentos de prote
que se encontram em péssimo estado devido ao uso intenso.

¢ao individual, combustivel e lubrificantes,

além da reposigdo de alguns equipamentos essenciais

3 - CRONOGRAMA DE EXECUGAO (META, ETAPA OU FASE)

META ETAPA/FASE ESPECIFICAGAO INDICADOR FiSICO DURAGAO

UNIDADE | QUANTIDADE INiCIO TERMINO

Manutencio de|01 Manutencao das viaturas a_m. seguranca publica, atraves 01/01/2023 | 31/12/2023
equipamentos e da aquisicio de combustiveis, lubrificantes, pneus,
vigturas para material de construgio, aquisicdo de equipamentos de
seguranga seguranga, manutengao das despesas da sede (internet),
A aquisicdo de pecas de reposicdao, aquisicao para

Publica : 5 sl

Municipal viaturas e equipamentos de protecao individual (EPI),
produtos de informatica, (computadores, impressora

etc.),e manutencdo dos mesmos, material de limpeza,
higiene e ajuda de custo para auxilio transporte e auxilio
aluguel, aos Policiais Civis e Militares.




4 - PLANO DE APLICAGAO

NATUREZA DA DESPESA

cODIGO

ESPECIFICAGAO

TOTAL

CONCEDENTE/

CONVENENTE

PROPONENTE/

CONVENIADO

Subvencgoes e ajuda de custo

55.080,00

55.080,00

Compromete-se a prestar
atendimentos em todos os
tipos de ocorréncias, e todo
e qualquer chamado de
perturbacao da ordem
publica, colisoes,
abordagem, para a
populagao do Municipio de
Nova Araca.

TOTAL GERAL

55.080,00

55.080,00




5 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

CONCEDENTE/ CONVENENTE

META JANEIRO/23 FEVEREIRO/23 MARCO/23 ABRIL/23 MAIO/23 JUNHO/23

765,00 765,00 765,00 765,00 765,00 765,00

1°) Ajuda de custo para 765,00 765,00 765,00 765,00 765,00 765,00
pagamento Auxilio Moradia 765,00 765,00 765,00 765,00 765,00 765,00
aos policiais que ndo tém casa 765,00 765,00 765,00 765,00 765,00 765,00
no Municipio, pago a 05| 76500 765,00 765,00 Tose s 765,00
policiais.
3°) Ajuda de custo para ‘o
Auxilio Transporte aos 01 765,00 765,00 765,00 765,00 765,00 765,00

policiais que nao residem no
Municipio para seu
deslocamento e nao podera
ultrapassar o valor da ajuda de
custo do auxilio moradia.




META JULHO/23 AGOSTO/23 SETEMBRO/23 OUTUBRO/23 NOVEMBRO/23 DEZEMBRO/23

4% Aluda de custo para 765,00 765,00 765,00 765,00 765,00 765,00
T — 765,00 765,00 765,00 765,00 765,00 765,00
aos policiais que nao tem casa 765,00 765,00 765,00 765,00 765,00 765,00

L 765,00 765,00 765,00 765,00 765,00 765,00
e M. P 4 765,00 765,00 765,00 765,00 765,00 765,00
Policiais.
2°) Ajuda de custo, Auxilio
Transpciis soe, pOlSi. st - ngeng 765,00 765,00 765,00 765,00 765,00

nido residem no Municipio para
o seu deslocamento e nao
podendo ultrapassar o valor de
ajuda de custo dos aluguéis.

Pago a 01 policiais.




5 — DECLARACAO

Na qualidade de representante legal da proponente, declaro, para fins de prova junto ao Municipio de Nova Araca, para
os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situacao de inadimpléncia com qualquer
orgao/entidade da Administracio Publica Municipal que impeca a transferéncia de recursos de dotagbes consignadas

nes orcamentos do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

de Deferimento
Nova Araca (RS), 29 de Dezembro de o& @ “w
i)
. NN : :

Local e Data IRINEO ZILLI - Presidente (CONSEPRO)




7 - APROVAGAO PELO CONVENENTE/CONCEDENTE

Parecer da Assessoria Juridica:

Aprovado

Local e Data PREFEITO MUNICIPAL- ADEMIR DAL POZZO




